
 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1301 

 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Register zu den Grossratsprotokollen 
 
für das Amtsjahr 2010 / 2011 

 
 



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1302 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1303 

 
   
 
 

          A  
 

 
 
 
  Seitenzahlen 

Abfallbewirtschaftung im Stadion 1041    

Abwanderungsgründe aus Basel, Eruierung 28 71   

Achse Aeschenvorstadt - Freie Strasse - Marktplatz 299    

Aeschengraben, Aufwertung zum Boulevard 8    

Aeschenplatz, künftige Gestaltung 8    

Aeschenvorstadt, fussgängerfreundlich 299    

Akutgeriateriebetten im nördlichen Kantonsteil 531 538 695  

Alarmzentrale, Planung einer gemeinsamen mit BL 613    

Aleviten, Gesuch um Anerkennung gemäss §133 KV 1198    

Alimentenbevorschussung und Alimenteninkasso, Harmonisierung 162    

Alkoholkonsum, exzessiver durch Jugendliche 1047    

Alleinerziehende, Benachteiligung bei der Besteuerung 204 278   

Allmendstrasse, durchgehend Tempo 30 641    

Allschwil Gebiet Bachgraben, Erschliessung mit öffentlichem Verkehr 32    

Ältere Bevölkerung, spielerische Aktivierung 344 426 641  

Alternativkultur, Förderung 525    

Altersleitbild, neues für den Kanton Basel-Stadt 64    

Anti-WEF Demonstration 114 189   

Anträge zu Standesinitiativen 

– Ackermann Elisabeth, Elektronische Fussfessel 612    

– Ackermann Elisabeth, Getränkeflaschen, Einführung eines Pfandes 268    

– Camlibel Talha Ugur, Bürgerrechtserwerb durch Geburt 258    

– Engelberger Lukas, Religionsartikel, für einen neuen 40 616   

– Gröflin Alexander, Ganzkörperverschleierungs-Verbot  531 533 701  

– Martig Michael, Alimentenbevorschussung und Alimenteninkasso, Harmonisierung 162    

– Mück Heidi, Sans-Papiers, Zugang zu Lehrstellen 37 614   

– Rünzi Marcel, EU-Schlachttiertransporte auf Schweizer Strassen 265 723   

– Stöcklin Jürg, Privatarmeen in der Schweiz, Verbot 730 993   

– Weissen André, Diskriminierung Menschen mit Behinderung, Ergänzung StGBm  1284    

– Wessels Hans-Peter, Bildung, Forschung und Innovation, Schaffung eines 260    
 Bundes-Departements 

– Wüthrich Michael, Gigaleiner, keine in der Schweiz 174    

Anzüge 

– Alder Finzen Beatrice, Armutspolitik, Struktur, Handlungsbedarf 879 992   

– Amstad Hermann, überdimensionierte Verkehrsflächen, Umgestaltung zu Grünflächen 608    

– Bachmann Peter, BVB, Beschleunigungsprogramm 606    

– Ballmer Mirjam, Grande Camargue Rhénane 759    

– Bau- und Raumplanungskommission, Wettsteinallee, Aufwertung 299    

– Benz Hübner Sibylle, Falkensteinerpark, Erweiterung Begegnungszone 261    

– Benz Hübner Sibylle, Grüngürtel zwischen Wolfschlucht und Margarethenpark, Erhaltung 708    

– Benz Hübner Sibylle, Jurapark Baselland, Beteiligung von Basel-Stadt 714    

– Benz Hübner Sibylle, Veloführungen Dreispitz - St. Jakob 412 416 513  

– Berger-Coenen Maria, Fachhochschulzugang, Erleichterung 166    

– Berger-Coenen Maria, Mädchen und Naturwissenschaften/Technik 169    

– Berger-Coenen Maria, Spielstrassen auf Zeit 1018 1161   

– Berger-Coenen Maria, verlofahrende SchülerInnen, Begleitung 181 187 253  

– Bernasconi Martina, Kinder, Schulung in stationärer Behandlung, Neukonzeption 1020 1167   

– Bernasconi Patrizia, IWB-Gewinnablieferung, Revision 446    

– Bernasconi Patrizia, Kostenmietmodell zugunsten energetischer Sanierung 531 539 696  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1304 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

– Bernasconi Patrizia, ÖV-Fonds, Einführung 1198    

– Bollinger Andrea, Tramhäuschen und -haltestelle Schützenhaus, Aufwertung 531 536 692  

– Bollinger Andrea, Velos auf Allmend, gedeckte Abstellplätze 412 416 514  

– Brutschin Christoph, Verkehrsberuhigung, Massnahmen 160    

– Burckhardt Andreas, Kantonsspital Basel-Stadt, Verselbständigung 299    

– Casagrande Toni, Polizeigesetz, Ergänzung von  §63 611    

– Dürr Baschi, Kantonseigene Praxen, Auslagerung 736 973   

– Dürr Baschi, Masterplan Hallen 412 418 518  

– Dürr Baschi, Steuercouvert, vorfrankiertes 412 419   

– Egeler Christian, Emissionszertifikate, Einführung von regionalen 1003    

– Egeler Christian, Europäische Mobilitätswoche auch in Basel 1174    

– Egeler Christian, S-Bahnstation Morgartenring-Allschwil 433    

– Egeler Christian, Schulsynode, Durchführung in unterrichtsfreier Zeit 531 536 693  

– Egeler Christian, Tramverlegung in die Spitalstrasse 86    

– Ehret Emil, Wiesenplatz, Schaffung einer Grünfläche 160    

– Engelberger Lukas, Latein an den Basler Schulen 65 67 149  

– Engelberger Lukas, Öffentlicher Verkehr, neue Finanzierungsmethoden 1198    

– Engelberger Lukas, Simulation eines Kantons Basel 65 68 150  

– Engelberger Lukas, Strassenschilder, Ergänzung mit biographischen 709    
 historischen Informationen 

– Engelberger Lukas, Verkehrssicherheit, Verbesserung bei Schulhäusern und Kindergärten 27    

– Engeler-Ohnemus Roland, Achse Aeschenvorstadt - Freie Strasse - Marktplatz 299    

– Engeler-Ohnemus Roland, Baselstrasse Riehen, Optimierung 204    

– Engeler-Ohnemus Roland, Fussgängerverbindungen  von der Heuwaage, Aufwertungen 608    

– Engeler-Ohnemus Roland, Hoffmann-La Roche Bereich, umweltverträgliche 998    
 Bewältigung vom Verkehrsaufkommen 

– Engeler-Ohnemus Roland, Mensabetriebe an Basler Schulen 721    

– Engeler-Ohnemus Roland, Pocketparks, Schaffung  608    

– Engeler-Ohnemus Roland, Riehen, Entlastung vom Durchgangsverkehr 52    

– Engeler-Ohnemus Roland, Wiesenplatz, Aufwertung 1041    

– Engeler-Ohnemus Roland, Zollfreie Strasse 595    

– Flückiger Marc, Suchthilfegesetz, kantonales 641    

– Frehner Sebastian, Gartenbäder, Flexibilisierung der Öffnungszeiten 1002    

– Gallacchi Remo, Grossratswahlen, neues Wahlmodell 35    

– Gallacchi Remo, Jugendgewalt, Lebensraum Freizeit 1002    

– Gassmann Stephan, Jugendgewalt, Stärkung Community Policing 718    

– Gassmann Stephan, Parkhaus Gebiet Aeschen 299    

– Gassmann Stephan, S-Bahn-Haltestelle Solitude 433    

– Gerber Brigitta, Einbürgerungsstrategie, Hinwendung zu einer aktiven 413 420 520  

– Gerber Brigitta, Kinderspital, Wohnsitzpflicht auf dem Areal 874 982   

– Gerber Brigitta, Vogel Guido, Rathausräumlichkeiten, wärme- und 998    
 energietechnische Massnahmen 

– Gerber Brigitta, Tagesheime ohne Leistungsauftrag, Mitfinanzierung 1041    

– Gerber Brigitta, Tagesschulen und Ferienbetreuung 1288    

– Gerber Brigitta, Wohnbauflächen im Baurecht, Bereitstellung 1001    

– Gerber Brigitta, Zentrums-Maut 299    

– Geschäftsprüfungskommission, Whistleblowing in kantonaler Verwaltung 1041    

– Goepfert Daniel, Felix Platter-Spital, neue Wohnungen auf dem Gebiet 277 284 511  

– Goepfert Jan, Aeschenplatz, künftige Gestaltung 8    

– Gröflin Alexander, Deliktanzeigen an Schulbehörden 774    

– Gröflin Alexander, Gesundheitsschutz, räumliche Zusammenlegung der Dienststelle 1289    

– Gröflin Alexander, Salzeinsatz 181 188 254  

– Gröflin Alexander, Schulen verschiedenster Glaubensgemeinschaften, Aufsicht 531 537 694  

– Grossenbacher Thomas, Armeewaffen, kostenloses Deponieren 257    

– Grossenbacher Thomas, Landhof, Entwicklung zu Erholungs- und Freizeitpark 277 282 509  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1305 

 
   
 

– Grossenbacher Thomas, Sekundarschule I in Riehen 1016 1159   

– Gysin Doris, polititsche Bildung und Kinderrechte 167    

– Gysin Doris, Pro Juventute Beratung, tripartite Trägerschaft 1288    

– Gysin Doris, Mück Heidi, soup&chill Wärmestube, definitiver Standort 1004    

– Gysin Doris, Spielgruppen, wirtschaftlich gute Bedingungen 1015 1157   

– Hafner Patrick, Laubbläser, Sinn und Unsinn 264    

– Haller Christophe, Herbstmesse ins Gundeldinger Quartier 875 985   

– Haller Christophe, Stromspar-Fonds, Evaluation 1004    

– Heer Anita, Berufstätigkeit und familiäre Verpflichtungen, Förderung 168    

– Heer Anita, Kriminaltechnische Dienste BS/BL, Zusammenlegung 719    

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Energieeffizienz, Investitionen zur Verbesserung 625 630 697  

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Velowege in Basel 412 417 515  

– Hersberger Helmut, Öffentlicher Verkehr, trinationaler Verbund 1198    

– Hersberger Helmut, Verkehrskommission, gemeinsame BL-BS, 277 281 407  

– Heuss Christine, Mensabetriebe, Gesamtkonzept 721    

– Hofer Salome, Förderunterrichtsangebot an Schulen, Verbesserung 180 185 252  

– Hofer Salome, Sportstättenplanung 531 537 693  

– Hofer Salome, Veloroute Riehen - Basel, Ausbau 412 417 514  

– Hollenstein-Bergamin Suzanne, DSP-Parking-Initiative 299    

– Hollinger Brigitte, Kinderwindeln, kostenlose Entsorgung 738 977   

– Hollinger Brigitte, Lohngleichheit Mann und Frau 805    

– Howald Peter, Abfallbewirtschaftung im Stadion 1041    

– Hügli Heidi, Muttersprache, Einbezug in den Unterricht 622    

– Inglin Oswald, Armut, kantonaler Bericht 413 421 524  

– Inglin Oswald, Boulevard Güterstrasse, Konsolidierung 1198    

– Inglin Oswald, Internationale Maturität an Basler Gymnasien 622    

– Inglin Oswald, Kohleberg, Bereinigung der Pausenhofsituation 25    

– Inglin Oswald, Quartierarbeit, Subventionierung und Organisation 875 985   

– Inglin Oswald, Studiengebühren, Erhöhung für ausländische Studierende 187 252 406 722 

– Jans Beat, Familien, Entlastung 1185    

– Jans Beat, Kinderspitalareal, quartierfreundliche Planung 878 990   

– Jans Beat, Klimaschutzziele im Gebäudebereich, Ergänzung der Kantonsverfassung 164    

– Jans Beat, Lärmklagen, Entlastung der Polizei 257    

– Jans Beat, Ökostadtteil am Hafen, Planung 1185    

– Jans Beat, Todesurkunde, Senkung der Gebühren 1016 1159   

– Jost Ernst, Bahnhof SBB, Anbindung an die Innenstadt 555    

– Jost Ernst, Margarethenbrücke, Fussgängerzugang zu Perrons 433    

– Jost Ernst, Pfosten, versenkbare 1221    

– Keller Christine, Energieanleihen für Strom aus erneuerbaren Energien 446    

– Keller Christine, Juristische Personen, Freibetrag für Kapitalsteuer 895    

– Keller Christine, Pensionskasse Basel-Stadt, sinnvolle Sanierung 93    

– Keller Christine, Schoren-Areal, genossenschaftlicher Wohnungsbau 124    

– Keller Christine, Tagesferienplätze für Kinder 1019 1166   

– Kissling-Rebholz Ursula, Inzlingerstrasse in Riehen, Sicherheitsmassnahmen 1287    

– Koellreuter Isabel, Arbeit, Gewerbe und Industrie, kulturelles Erbe 204    

– König-Lüdin Dominique, Osttangente, Lärmschutzmassnahmen 876 988   

– König-Lüdin Dominique, Veloverbindung Gellertstrasse zu Sportanlagen St. Jakob 605    

– Labhardt Lukas, Hafenplanung, trinationale 1198    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Grünflächenanteil pro Quartier 608    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Marktplatz, Aufwertung 299    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Quartiersekretariat im St. Johann 433    

– Lehmann Markus, Erziehungsrat, Definition der Ziele 261    

– Lehmann Markus, Herzstück, ein Projekt für Public Private Partnership 1184 1272   

– Locher-Hoch Christine, Biomasse, Aktionsplan 1003    

– Locher-Hoch Christine, Gesundheitsförderung 735 970   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1306 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

– Lüchinger Martin, Muslimbericht für den Kanton Basel-Stadt 180 186 252  

– Luethi-Brüderlin Stephan, Kindergärten, Platzsituation 1287    

– Luethi-Brüderlin Stephan, ökologische Kriterien beim Kanton bei Beschaffungen 626 631 699  

– Mächler Gabi, Gerichtspräsidien, Teilzeitstellen 1129    

– Mächler Gabi, Joint Venture für Arbeit 63    

– Malama Peter, energetische Altbausanierungen, fiskalische Anreize 624    

– Mall Thomas, Motorfahrzeugsteuer, ökologische 612    

– Mall Thomas, sans papiers, kohärente Regelungen 626 632 700  

– Martig Michael, Altersleitbild, neues für den Kanton Basel-Stadt 64    

– Maurer Stephan, Aeschengraben, Aufwertung zum Boulevard 8    

– Maurer Stephan, Badischer Bahnhof Basel, Masterplan 607    

– Maurer Stephan, Bushaltestelle Bahnhof SBB, Ausbau 261    

– Maurer Stephan, Familien-/Freizeitgartenareale, langfristige Sicherung 1174    

– Maurer Stephan, Leimental, Anbindung an Bahnhof Basel SBB 172    

– Maurer Stephan, Steinenenvorstadt - Steinentorstrasse, städtebauliche Aufwertung 86    

– Mazzotti Bruno, D'Herbschtmäss blybt 433    

– Metzger Junco Ursula, Plakatverordnung, Änderung 739 978   

– Metzger Junco Ursula, Prostitution Minderjähriger, Verbot 180 186 252  

– Metzger Junco Ursula, Prostitution, Erstellung eines Konzepts 1185    

– Metzger Junco Ursula, Schulunterricht für alle Kinder und Jugendliche, Gewährleistung 1018 1162   

– Meyer Jürg, Wohnpolitik mit ökologischer und sozialer Verantwortung 277 281 507  

– Mück Heidi, Elternbeiträge an Schulen mit Tagesstrukturen 620    

– Mück Heidi, Lehrbetriebsverbünde, Förderung 1002    

– Mück Heidi, Schulbereich, Stellvertretungen 167    

– Müller-Walz Urs, Johanniterbrücke als Trambrücke? 641    

– Müller-Walz Urs, Jugendurlaub  für Jugendliche in Ausbildung 265    

– Müller-Walz Urs, Legislatur gleichzeitige für Landrat und Grosser Rat 1005    

– Müller-Walz Urs, Open Source in Kantonaler Verwaltung 1000    

– Müller-Walz Urs, St. Jakobshalle, Betrieb, Public-Private-Partnership 734 970   

– Mutschler Ernst, Prävention, mehr private Leistungsbringer 734 970   

– Nägelin Lorenz, Akutgeriateriebetten im nördlichen Kantonsteil 531 538 695  

– Nägelin Lorenz, Alarmzentrale, Planung einer gemeinsamen mit Basel-Landschaft 613    

– Nägelin Lorenz, Ausnüchterungszellen 277 283 509  

– Nägelin Lorenz, Schichtarbeit im Alter, Überprüfung 531 539 697  

– Nägelin Lorenz, Soft- und Hardware in kantonaler Verwaltung, Standardisierung 1173    

– Nägelin Lorenz, Sozialleistungen, Kürzung bei fehlender Integration 413 420 523  

– Nägelin Lorenz, Spitzenmedizin, Konzentration am Universitätsspital Basel 531 538 695  

– Nägelin Lorenz, Zweiradfahrzeuge, motorisierte, Parkplätze 1021 1168   

– Oeztürk Gülsen, Mietzinsbeiträge an finanzschwache Haushalte 1184 1272   

– Orsini Giovanni, Schichtdienstleistendes Staatspersonal, medizinische 1007    
 Arbeitsplatzuntersuchung 

– Pfeifer Annemarie, Jugendschutz im Bereich Alkoholkonsum 1047    

– Pfeifer Annemarie, kantonale Liegenschaftsbesitze, berechtigte Ansprüche 37    
 der Landgemeinden 

– Pfeifer Annemarie, kinderfreundliches Basel 619    

– Reinhard Franziska, Familienbewusstes Unternehmen, Zertifizierung der 1173    
 kantonalen Verwaltung 

– Reinhard Franziska, Förderung des Sozialzeitausweises 65 69 152  

– Reinhard Franziska, Schulstart, kinder- und jugendgerecht 1018 1162   

– Rommerskirchen Eveline, Gemeindevergleich, statistischer in trinationaler Agglomeration 712    

– Rommerskirchen Eveline, IWB Anlagen Grellinger Quellen, Nutzung 1004    

– Rutschmann Eduard, Jugendfeuerwehr, Einführung 877 988   

– Rutschmann Eduard, Nulltoleranz jetzt! Polizei und Gerichte müssen hart durchgreifen 878 989   

– Saner Martina, 5. IV-Revision im Kanton Basel-Stadt 623    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1307 

 
   
 

– Saner Martina, Personen mit Behinderung, Abbau Zugangsbarrieren in 737 977   
 öffentlichen Schwimmbädern 

– Saner Martina, Personen mit IV-Rente, verbesserter Zugang zu öffentlichen Angeboten 736 976   

– Schäfer Tobit, Familiengärten, nichtbenutzte, Umgestaltung in Grünflächen 1174    

– Schäfer Tobit, Gewaltprävention, Schaffung einer Jugendpolizei 52    

– Schäfer Tobit, Plakatstellen, Schaffung günstiger und legaler für Kulturveranstalter 609    

– Schai-Zigerlig Helen, Förderung Langsamverkehr 587    

– Schai-Zigerlig Helen, Internetkriminalität, Schutz der Kinder 166    

– Schai-Zigerlig Helen, Kornhausgasse, Cityring-Querung, Öffnung für Velos 1020 1167   

– Schiavi Schäppi Rita, ergänzende Kinderzulage, Einführung 273    

– Schindler Greta, Pflegebereich, Personalmangel 722    

– Schindler Greta, Spitalexterne Kranken- und Gesundheitspflege, Qualitätssicherung 722    

– Signer Susanne, Aeschenvorstadt, fussgängerfreundlich 299    

– Soland Tanja, Asylsuchende, Rechtsberatung zum Schutz 1198    

– Soland Tanja, Cannabis, Pilotversuch zu kontrolliertem Verkauf 736 975   

– Soland Tanja, Lebensbescheinigung, Senkung der Gebühren 1016 1157   

– Soland Tanja, Nord-Süd-Verbindung, unterirdische Autobahn 879 992   

– Soland Tanja, politische Partizipation von Frauen und Männern 172    

– Soland Tanja, Publikationen der Verwaltung 65 69 153  

– Soland Tanja, Suizide, Straftate durch Schusswaffen, differenzierte Statistiken 719    

– Soland Tanja, Verfahrensbeteiligung von Kindern, Förderung 1019 1165   

– Soland Tanja, Zeuginnen und Zeugen, Umgang durch die Polizei 52    

– Stöcklin Jürg, Grimsel-Kraftwerke, Erhöhung der Staumauer 271    

– Stöcklin Jürg, Sonnenkollektoren, beschleunigter Bau 626 631 698  

– Stolz Daniel, Pflege- und Spitalberufe, privates Bildungszentrum 735 972   

– Stürm Rolf, Probanden-Register, trinationales 894    

– Stürm Rolf, Spitäler des Kantons, bikantonale Koordination 299    

– Stutz-Kilcher Gabriele, IWB-Filteranlage, Umzonung 299    

– Stutz-Kilcher Gabriele, Jugendgewalt, besser vorsorgen als nachsorgen 1002    

– Suter Sabine, Allmendstrasse, durchgehend Tempo 30 641    

– Suter Sabine, ÖV für Schüler, kostenlose Benutzung 65 70 153  

– Suter Sabine, Transportkosten für Unterricht ausserhalb des Schulhauses 412 419 519  

– Toptas Atilla, Quartierentwicklung durch Nutzung von Schulhäusern und Schularealen 413 421 524  

– Toptas Atilla, Theaterpädagogik in der Schule 1017 1160   

– Ullmann Emmanuel, Birsig, Öffnung bis zum Barfüsserplatz 433    

– Ullmann Emmanuel, BVB, Buslinie 38, Verlängerung nach Hegenheim 876 987   

– Ullmann Emmanuel, Förderung von grossem Wohnraum 555    

– Ullmann Emmanuel, Gesundheitswesen, bessere regionale Kooperation 1020 1168   

– Ullmann Emmanuel, kantonale Schulen, Kosten - Nutzenanalyse 165    

– Ullmann Emmanuel, Krippenplätze, finanzierbar 168    

– Ullmann Emmanuel, politische Vorstösse, Ausweis des Aufwands 626 632 699  

– Ungricht Andreas, Kindesentführungen, Einführung eines Alarmsystems 613    

– Ungricht Andreas, Nachtparkplätze, aufgehobene Parkfelder wegen Baustellen 1014 1156   

– Vischer Heiner, Kulturvermittlung, Intensivierung der Aktivitäten 877 989   

– Vischer Heiner, Spalenvorstadt, Befahren für Fahrradfahrer 1198    

– Vitelli Jörg, Genossenschaftlicher Wohnungsbau auf dem Reservoirareal Bruderholz 1001    

– Vitelli Jörg, Kein Vortritt - statt STOP 52    

– Vitelli Jörg, Tram- und Busspur auf Dorenbachviadukt 610    

– Vitelli Jörg, Velo Masterplan Basel 412 415 511  

– Vitelli Jörg, Veloverleihsystem 204    

– Vogel Guido, Energiegewinnung aus Abwasser der Kanalisation 161    

– Vogel Guido, Lange Erlen, Unterhalt der Wege 531 536 692  

– Vogel Rudolf, Dreiländereck, öV Anbindung 739 980   

– Vogel Rudolf, Hoffmann-La Roche, öV Anbindung 740 981   

– Vögtli Roland, illegale Plakatierungen 609    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1308 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

– von Aarburg Rolf, Numerus clausus trotz Ärztemangel 277 283 511  

– von Bidder Annemarie, Interparlamentarische GPKs, Ausbau der Kompetenzen 1291    

– von Bidder Annemarie, Interparlamentarische GPKs, Einrichtung ständiges Sekretariat 1291    

– von Bidder Annemarie, Interparlamentarische GPKs, Stärkung durch mehr Mitsprache 1290    

– von Bidder Annemarie, IPK FHNW, Umbenennung in IGPK FHNW 1290    

– von Bidder Annemarie, Wirtschaftsgesetze, Fehlentwicklungen infolge Liberalisierung 160    

– von Falkenstein Patricia, Hinterhöfe, Gärten, Anreize zur  kindergerechten Gestaltung 710    

– Weber Lehner Esther, Schulsozialarbeit  an der Volksschule 204    

– Weber Lehner Esther, Veloverbindung östlich Voltamatte 1289    

– Weissen André, Fasnacht ins Museum 713    

– Widmer Richard, Kantonsspital, neue Rechtsform 299    

– Widmer-Graff Ruth, Hinterhöfe, Aufwertung durch mehr Grünflächen 710    

– Widmer-Graff Ruth, Lehrpersonen, Überprüfung Lohneinreihung nach Harmos 733 969   

– Wirz Hansjörg M., Kantonale Laboratorien BS+BL, Zusammenlegung 1198    

– Wirz-von Planta Christine, Raum Nordwestschweiz, Konzept zur Schaffung 641    

– Wüest-Rudin David, Allschwil Gebiet Bachgraben, Erschliessung mit öffentlichem Verkehr 32    

– Wüest-Rudin David, Greentech-Bau, Ansiedlung eines Wirtschaftsclusters 626 630 697  

– Wüest-Rudin David, Parkfelder, Aufhebung der weissen 733 965   

– Wüest-Rudin David, Velobahn-Netz, Aufbau 412 418 518  

– Wüest-Rudin David, Velospuren, Markierung in Einbahnstrassen 412 417 516  

– Wüest-Rudin David, Volkshaus, Verkauf, Sicherstellung kulturspezifische Interessen 738 977   

– Wüthrich Michael, Motorfahrzeugprüfstation und -kontolle beider Basel, Zusammenlegung 86    

– Wüthrich Michael, Tempo 30 299    

– Wüthrich Michael, Tramverbindung Margarethenstich, Schienenstück IWB Kurve 1138    

– Wüthrich Michael, Veloweg zwischen Mattenstrasse und Riehenring 433    

– Wydler Christoph, digitaler Fernsehempfang ohne Zusatzgebühren 267    

– Wydler Christoph, Strahlung von Computer-Netzwerken in Schulen 167    

– Wyss Samuel, Bauland beim Casino Basel, Ankauf 1017 1161   

– Zinkernagel Peter, Bäumlihof Wohnsiedlung, Sanierungskonzept 623    

– Zinkernagel Peter, Wohnraum in Basel, Riehen, Bettingen, Konzept 999    

 

Appellationsgericht, Dachausbau, Umnutzung Abwartswohnung 675    

Arbeit, Gewerbe und Industrie, kulturelles Erbe 204    

Arbeitslosenversicherung, Folge der Gesetzesrevision 28 70 161  

Architekturmuseum, Staatsbeiträge für die Jahre 2010 - 2013 476    

Armeewaffen, kostenloses Deponieren 257    

Armut, kantonaler Bericht 413 421 524  

Armutspolitik, Struktur, Problemfelder 879 992   

Asylsuchende, Rechtsberatung zum Schutz 1198    

Aufenthalts- und Niederlassungsbewilligungen, Sprachniveau für Erteilung 180 183 221  

Aufenthaltsbewilligung, Entzug bei Fernhalten der Kinder vom Schwimmunterricht 277 280 400  

Aufenthaltsgesetz, Änderung über das Aufenthaltswesen 207    

Aufführungsräume für freie Theater-, Tanz- und Musikszene 51    

Ausartende Demonstrationszüge 276 279 399  

Ausbildungsbeiträge, Harmonisierung 132    

Ausländische Dozierende und Studierende 128 195   

Ausnüchterungszellen 277 283 509  

Ausschaffungen heute und in Zukunft 796 882 1006  

Ausschaffungsinitiative, Respektierung Völkerrecht nach der Annahme 1071 1188   

Ausschaffungsinitiative, wie weiter in Basel-Stadt? 1218 1294   

Austrasse, Öffnung 934 1028   

AVIG-Revision, Auswirkungen 30 72 161  

Axpo, Intervention an Klimaschau "2 Grad" 1220 1295   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1309 

 
   
 

B 

Badischer Bahnhof, Masterplan 607    

Badischer Bahnhof, Siedlungsstruktureller Schwerpunkt, Erarbeitung Konzept 1090    

Badweglein, Öffnung für Verlos 203    

Bahnhof SBB, Anbindung an die Innenstadt 555    

Baselstrasse Riehen, Optimierung 204    

Basler Feizeitaktion, Betriebskostenbeiträge 2011-2012 für Freizeithalle Dreirosen 1080    

Basler Herbstmesse, Halle 1 926 1024   

Basler Kantonalbank, Abgeltung Risiko durch gewährte Staatsgarantie 665 742 999  

Basler Kantonalbank, Abschaffung der Staatsgarantie 1285    

Basler Kantonalbank, Abschaffung Steuerbefreiung 1286    

Basler Kantonalbank, Jahresbericht 2009 433    

Basler Kulturchef 323    

Basler Pensionskasse, Ausfinanzierung 934 1027 1172  

Basler Polizisten, ungenügende Ausbildung an IP Hitzkirch 688 750   

Bauen in Stadt- und Dorfbild Schonzone 319 422   

Bauland beim Casino Basel, Ankauf 1017 1161   

Bäumlihof Wohnsiedlung, Sanierungskonzept 623    

Begegnungszonen in Quartierstrassen, Schaffung 668 745   

Behindertenhilfe, Umsetzung des Konzepts 1059    

Behördenzusammenarbeit mit Basel-Landschaft, Überarbeitung der Vereinbarung 171    

Berufstätigkeit und familiäre Verpflichtungen, Förderung 168    

Bestattungsart, Diskriminierung 940 1031   

Besteuerung, innerfamiliäre Betreuung 128 196 555  

Bettelnde Kinder, Ausnützung 866 886   

BFM Empfangszentrum, Zustände 688 748 1041  

Bildung, Forschung und Innovation, Schaffung eines Bundes-Departements 260    

Biomasse, Aktionsplan 1003    

Birsig, Öffnung bis zum Barfüsserplatz 433    

Birsköpfli, Neubau Fussgänger- und Velobrücke 827    

Bläsiplätzli, Neugestaltung des Platzes 828    

Boulevard Güterstrasse, Konsolidierung 1198    

Brandstiftungen in Riehen 117 190   

Budget 2010, Budgetpostulate 

– Wüthrich Michael, Klima- und Holzwärme 447    

Budget 2010, dringliche Kreditbewilligungen 

– Nr. 1, Sportanlage St. Jakob, Neubau Mehrzweckgebäude, Projektierungskredit 759    

Budget 2011, Bericht der Finanzkommission 1094 

    

Budget 2011, Budgetpostulate 

– Ballmer Mirjam, Dienststelle Stadtgärtnerei 1261 1297   

– Berger-Coenen Maria, Dienststelle Volksschulen 1263 1298   

– Inglin Oswald, Kantons- und Stadtentwicklung 1261 1297   

– König-Lüdin Dominique, Dienststelle Leitung Bildung 1262 1298   

– Lüchinger Martin, Kantons- und Stadtentwicklung 1261 1297   

– Metzger Junco Ursula, Fachstelle für Gleichstellungsarbeit 1265 1298   

Budget 2012, Vorgezogene Budgetpostulate 

– Ballmer Mirjam, Stadtgärtnerei, Sachaufwand 1300    

– Gallacchi Remo, Kantonspolizei, Personalaufwand (Anpassung Lohn an BL) 1299    

– Gerber Brigitta, BVD, Investitionsübersichtsliste 1300    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1310 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

– Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission, Öffentlicher Verkehr, 1300    
 Produktegruppe Tram (Entflechtung Buslinien 31 und 38) 

– Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission, Öffentlicher Verkehr, 1300    
 Produktegruppe Tram (Taktverdichtung auf 10 Min.) 

– Weissen André, Kantonspolizei, Personalaufwand (mind. 60 weitere Stellen) 1299    

 

Buremichelskopf Gebiet, spezielle Bauvorschriften 952    

Bürgeraufnahmen, Bestätigung 204 434 642 759 

Bürgerrechtserwerb durch Geburt 258    

Burgfelderplatz, Bauarbeiten 431 548 641  

Bürgschaftsgenossenschaften, Aufebung GRB zur Förderung 1056    

Bushaltestelle Bahnhof SBB, Ausbau 261    

Bushaltestelle Jakobsberg 128 194 555  

Buvette auf dem Münsterplatz 113 188   

BVB Haltestelle, Installation von Lautsprechern 940 1030   

BVB, Beschleunigungsprogramm 606    

BVB, Buslinie 38, Verlängerung nach Hegenheim 876 987   

BVB, Trambeschaffung 791 879 999  

BVD, Investitionsübersichtsliste 1300    

BVG- und Stiftungsaufsichtsbehörde beider Basel, Errichtung 433    

C 

Cannabis, Pilotversuch zu kontrolliertem Verkauf 736 975   

Casino Frage, Kehrwende von Regierungspräsident Morin 600 633   

CEDAW-Übereinkommen, Empfehlungen des Ausschusses 51 73 433  

Chrischonarain Bettingen, Gesamtsanierung 472    

Christengemeinschaft, Gesuch um kantonale Anerkennung 661    

Computertomograph, Beschaffung für Institut für Rechtsmedizin 1055    

D 

Deliktanzeigen an die Schulbehörden 176 774   

Demonstration 5. Juni 2010 460 545 718  

Denkmalpflege, Zusammenlegung mit Hochbau- u. Planungsamt 641    

Denkmalschutzgesetzgebung 180 182 219 710 

Deutschkenntnisse, Voraussetzung für Eintritt in die Volksschule 277 280 404  

D'Herbschtmäss blybt 433    

Diagnostisch-therapeutische Tagesklinik 791 880   

Dialekt versus Standardsprache 31 73 165  

Dienststelle Leitung Bildung 1262 1298   

Dienststelle Stadtgärtnerei 1261 1297   

Dienststelle Volksschulen 1263 1298   

Digitaler Fernsehempfang ohne Zusatzgebühren 267    

Diskriminierung Menschen mit Behinderung, Ergänzung StGBm  1284    

Dolmetscherwesen an Gerichten, einheitliche Regelung 874 963   

Dozierende und Studierende, ausländische 722    

Dreiländereck, öV Anbindung 739 980   

Dreirosenbrücke, Fussgängerstreifen und Veloquerung 155    

Dreispitz, Entwicklungsplanung, Freigabe von Krediten 1082    

Drogen, Legalisierung des Konsums 665 669 742  

Drogenhandel durch Afrikaner 927 1025   

DSP-Parking-Initiative 299    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1311 

 
   
 

E 

EDK und SODK Protestbrief zu Sparmassnahmen des Bundes 621    

Education-Projekte, Durchführung 86    

Effizienzbonus für sparsamen Energieverbrauch 625 627 686  

Eidgenössische Justizreform, finanzielle Auswirkungen 1129    

Einbürgerungskriterien, klarere und verbindlichere 180 184 247  

Einbürgerungsstrategie, Hinwendung zu einer aktiven 413 420 520  

Elektronische Fussfessel 612    

Elisabethenstrasse, Erneuerung in zwei Etappen 1249    

Elsässer-, Kohlen- und Schlachthofstrasse, Umgestaltung des Knotens 217    

Emissionszertifikate, Einführung von regionalen 1003    

Endenergieverbrauch, kontinuierliche Senkung 625 627 683  

Energetische Altbausanierungen, fiskalische Anreize 624    

Energetische Mindestanforderungen 625 628 689  

Energieanleihen für Strom aus erneuerbaren Energien 446    

Energieeffiziente Investitionen, Förderung 623    

Energieeffizientes Bauen, Zinsgutschrift durch Kanton 625 627 686  

Energieeffizienz, Investitionen zur Verbesserung 625 630 697  

Energieförderfonds, Verdopplung und Optimierung 625 629 691  

Energieförderfonds, Verwendung von Mitteln für Abstimmung 1070 1189   

Energiegesetzgebung, vorausschauende 873 960   

Energiegewinnung aus Abwasser der Kanalisation 161    

Ergänzende Kinderzulage, Einführung 273    

Erlenmatt, Entwicklung 935 1028 1173  

Erlenmatt, Stadtplätze, Durchführung eines Wettbewerbs 1141    

Erotikmesse Extasia 706    

Erziehungsdepartement, neue Führungsstrukturen 118 191 259  

Erziehungsrat, Definition der Ziele 261    

EU Schlachttiertransporte auf Schweizer Strassen 265 723   

Europäische Mobilitätswoche auch in Basel 1174    

F 

Fabrikstrasse, Verkehrssituation 1216 1293   

Fachausschuss Audiovision und Multimedia, Erneuerung Kredit 1063    

Fachausschuss Literatur, Erneuerung Kredit 1064    

Fachhochschule Nordwestschweiz (FHNW), Vorsorgelösung für Angestellte 576    

Fachhochschule Nordwestschweiz, ausserordentlicher Finanzierungsbeitrag 1078    

Fachhochschule Nordwestschweiz, Erfüllung Leistungsauftrag 2009 834    

Fachhochschulzugang, Erleichterung 166    

Fachstelle für Gleichstellungsarbeit 1265 1298   

Fahrradfreundlicher Winterdienst 1092 1191   

Falkensteinerpark, Erweiterung Begegnungszone 261    

Familien, Entlastung 1185    

Familien-/Freizeitgartenareale, langfristige Sicherung 1174    

Familienbewusstes Unternehmen, Zertifizierung der kantonalen Verwaltung 1173    

Familiengärten, nichtbenutzte, Umgestaltung in Grünflächen 1174    

Familiengartenareale, Schutz 1237    

Fasnacht ins Museum 713    

Felix Platter-Spital, neue Wohnungen auf dem Gebiet 277 284 511  

Finanzkontrolle, Tätigkeitsbericht 2009 1041    

Finanzreferendum, griffiges 910    

Fluglärmbelastung 2008, Stand der Bemühungen zur Verminderung 133    

Fluglärmbeslatung 2009, Stand der Bemühungen zur Verminderung 433    

Förderung des Sozialzeitausweises 65 69 152  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1312 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

Förderung Langsamverkehr 587    

Förderung von grossem Wohnraum 555    

Förderunterrichtsangebot an Schulen, Verbesserung 180 185 252  

frau sucht gesundheit, Betriebskostenbeiträge 1053    

Frauenberatungsstelle BFV, Erneuerung Subventionsvertrag 121    

Frauenhaus beider Basel, Betriebskostenbeitrag 208    

Freizeithalle Dreirosen der Basler Feizeitaktion, Betriebskostenbeiträge 2011-2012 1080    

Fussgängerverbindungen von der Heuwaage, Aufwertungen 608    

Fussverkehr, verbesserter Schutz vor Veloverkehr 874 961   

G 

Ganzkörperverschleierungs-Verbot 531 533 701  

Gartenbäder, Beheizung 274 294 641  

Gartenbäder, Flexibilisierung Öffnungszeiten 1002    

Gastgewerbegesetz, Streichung von §31 Abs. 3 1285    

Gastgewerbegesetz, Verfahrensfristen für Bewilligungen 130    

Gastrokultur, Entwicklung staatlicher Räume 51 75   

Gebäudeversicherung, Geschäftsbericht, Rechnung 2009 662    

Gebühren, ungerechtfertigte 669 745 1000  

Gebühren, wettbewerbsfähige 169    

Gemeindeautonomie, Stärkung im Bereich Baubewilligungsverfahren 730 857   

Gemeindevergleich, statistischer in trinationaler Agglomeration 712    

Gender Budget, Umsetzung der Ergebnisse aus dem Projekt 29 71   

Genitaloperationen 299    

Genossenschaftlicher Wohnungsbau auf dem Reservoirareal Bruderholz 1001    

Gerichtsorganisationsgesetz, EG ZGB, Revision 1013 1147   

Gerichtspräsidien, Teilzeitstellen 1129    

Geschäftsprüfungsbericht 

– Verwaltungsbericht 2009 des Regierungsrates, Appellationsgerichts und der Ombudsstelle 645    

 

Geschäftsprüfungskommissionsbericht 2009, Stellungnahme des Regierungsrates 894    

Gesetze 

– Aufenthaltsgesetz, Änderung über das Aufenthaltswesen 207    

– Ausführungsbestimmungen zur Geschäftsordnung Grosser Rat, Änderung 761    
 (Freigabe Tonaufnahmen) 

– Ausführungsbestimmungen zur GO des Grossen Rates (Zweite Lesung) 1254    

– Bau- und Beitragsgesetz (Beiträge an Institutionen der Behindertenhifle) 1061    

– Bau- und Planungsgesetz, Einführung eines Fahrtenmodells 10    

– EG Schweizerische Jugendstrafprozessordnung 774    

– EG Schweizerische Strafprozessordnung 766    

– EG Schweizerische Zivilprozessordnung 776    

– Filmgesetz, EG zum BG über Filmwesen 473    

– Finanzhaushaltsgesetz 487    

– Gastgewerbegesetz, Änderung 130    

– Gerichtsorganisationsgesetz 766    

– Gerichtsorganisationsgesetz (Justizreform) 1129    

– Informations- und Datenschutzgesetz  435    

– Jugendstrafvollzugsgesetz 774    

– Lohngesetz (Ferienanspruch Schichtdienstleistende) 1056    

– Pensionskassengesetz, Sanierung 93    

– Schulgesetz (Gegenvorschlag zur Initiative Ja zum Dialekt) 834    

– Standortförderungsgesetz, Ergänzung (Beteiligung Kanton ) 672    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1313 

 
   
 

– Steuergesetz (Verfahren vor Steuerrekurskommission) 671    

– Steuergesetz, Teilrevision (Gewinnsteuer juristischer Personen) 895    

– Trödel- und Pfandleihgesetz 1256    

– Umweltschutzgesetz 579    

– Zwangsmassnahmen im Ausländerrecht, Totalrevision des Einführungsgesetzes 139    

 

Gesundheitsförderung 735 970   

Gesundheitskosten im ambulanten Bereich, Kosten 796 883   

Gesundheitsschutz, räumliche Zusammenlegung der Dienststelle 1289    

Gesundheitswesen, bessere regionale Kooperation 1020 1168   

Getränkeflaschen, Einführung eines Pfandes 268    

Gewalt gegen Polizisten 688 749 1198  

Gewaltprävention, Schaffung einer Jugendpolizei 52    

Gewerbe im St. Johann 663 740 997  

Gigaliner, keine in der Schweiz 174    

Gleichstellungsjubiläen 940 1031   

Grande Camargue Rhénane 759    

Greentech-Bau, Ansiedlung eines Wirtschaftsclusters 626 630 697  

Grenzüberschreitende Kriminalität, Schutz 924 1024   

Grillieren am Unteren Rheinweg 462 546 708  

Grimsel-Kraftwerke, Verzicht auf Erhöhung der Staumauer 271    

Grossratspräsidentin, Antrittsrede 4    

Grossratspräsidentin, Schlussansprache 1276    

Grossratswahlen, neues Wahlmodell 35    

Grundstücksteuer für Personalvorsorgeeinrichtungen 599 759   

Grünflächenanteil pro Quartier 608    

Grüngürtel zwischen Wolfschlucht und Margarethenpark, Erhaltung 708    

Gymnasium Münsterplatz, Einbau einer Mensa 19    

H 

Hafenplanung, trinationale 1198    

Haftbedingungen von Minderjährigen 234 285   

Hallenbad Rialto, temporäre Schliessung 927 1025 1175  

Harmonisierung der Schulen, gesamtschweizerische und regionale 301 325   

Hassprediger in Basel 236 288   

Haus für elektronische Künste, Staatsbeiträge 2011-2014 1068    

Hausbesetzerszene in Basel 481 547 759  

Häusliche Gewalt 299    

Hebeljubiläum und das offizielle Basel 44    

Herbstmesse ins Gundeldinger Quartier 875 985   

Herrenweg 804 885   

Herzstück, ein Projekt für Public Private Partnership 1184 1272   

Hinterhöfe, Aufwertung durch mehr Grünflächen 710    

Hinterhöfe und Gärten, Anreize zur kindergerechten Gestaltung 710    

Hochbau- u. Planungsamt und Denkmalpflege, Zusammenlegung 641    

Hoffmann-La Roche AG, Areal, Bebauungsplan 807    

Hoffmann-La Roche Bereich, umweltverträgliche Bewältigung Verkehrsaufkommen 998    

Hoffmann-La Roche, öV Anbindung 740 981   

Holeestrasse, Unterbindung der Schleichwege zur Umfahrung 1008 1033   

I 

Illegale Plakatierungen 609    

Impfprogramm für HPV 299    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1314 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

Initiativbegehren 

– Familiengartenareale, Schutz 1237    

– Finanzreferendum, griffiges 910    

– Ja zum Dialekt (Änderung Schulgesetz als Gegenvorschlag) 836    

– Mittelstandsinitiative (Einkommenssteuer Mittelstand) 895    

– Mobile Abfallpolizei (Sauberkeitsinitiative) 1255    

– Öffnung des Birsig - eine Rivietta für Basel 18 1233   

– Park-and-Ride-Initiative 762 940   

– Parkraum-Initiative 761 939   

– Sicherheitsinitiative 644 763   

– Sprachinitiative für eine faire Einbürgerung 91 205   

– Städteinitiative, Förderung des ÖV, Fuss- und Veloverkehrs 448 579   

– Stimmrecht für Migrantinnen und Migranten 384    

– Tagesschule für mehr Chancengleichheit 846    

– Tramstadt Basel (Traminitiative) 88 936   

– Überprüfung der öffentlichen Aufgaben (GAP Initiative) 1125    

– Vermögenssteuer, Milderung (Entlastung Mittelstand) 895    

 

Initiativen, beschleunigte Behandlung 531 533 677  

Innenstadt - Qualität im Zentrum, 2. Projektierungskredit 1146    

Innenstadt, Verkehrskonzept, Erweiterung Kleinbasel 1221    

Integrationsleitbild Basel-Satdt, Umsetzung 86    

Intergrationsgesetz, Änderung 180 183 242  

Intergrationsvereinbarungen 599 759   

Interkantonale Polizeischule Hitzkirch (IPH), Jahresbericht 2009 433    

Interkantonale Steuerausscheidungen, Leerläufe beim Versand 688 747 759  

Internationale Maturität an Basler Gymnasien 622    

Internetfahndung, Richtlinien 257    

Internetkriminalität, Schutz der Kinder 166    

Interparlamentarische GPKs, Ausbau der Kompetenzen 1291    

Interparlamentarische GPKs, Einrichtung ständiges Sekretariat 1291    

Interparlamentarische GPKs, Stärkung durch mehr Mitsprache 1290    

Interpellationen 

– Alder Finzen Beatrice, Dialekt versus Standardsprache 31 73 165  

– Alder Finzen Beatrice, Quartierbevölkerung, Einbezug in Meinungs- und Willensbildung 321 424   
 des Regierungsrates 

– Auderset André, Hassprediger in Basel 236 288   

– Auderset André, Kasernenabriss, Schallwirkung 664 742   

– Ballmer Mirjam, Axpo, Intervention an Klimaschau "2 Grad" 1220 1295   

– Ballmer Mirjam, Buvette auf dem Münsterplatz 113 188   

– Ballmer Mirjam, Mühleberg Verfahren, Beitritt von Basel-Stadt 460 545   

– Benz Hübner Sibylle, Quartiertreffpunkt Bruderholz 664 741   

– Benz Markus, Tango-Tram-Beschaffung 116 189   

– Berger-Coenen Maria, Gender Budget, Umsetzung der Ergebnisse aus dem Projekt 29 71   

– Berger-Coenen Maria, PH der Fachhochschule NWCH, Zulassung von BM Absolvent/innen 928 1026 1176  

– Bernasconi Martina, Diagnostisch-therapeutische Tagesklinik 791 880   

– Bernasconi Martina, Kulturchef, Abgang 663 740   

– Bernasconi Martina, Kulturhauptstadt Basel quo vadis 459 542 710  

– Bernasconi Martina, Musikantenstadel 44    

– Bernasconi Martina, Velowege, schneesaubere 1215 1293   

– Bochsler Peter, Basler Pensionskasse, Ausfinanzierung 934 1027 1172  

– Bollinger Andrea, Passivrauchen, Schutz  1215 1292   

– Burckhardt Andreas, Energieförderfonds, Verwendung von Mitteln für Abstimmung 1070 1189   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1315 

 
   
 

– Burckhardt Andreas, Parkraumbewirtschaftung, objektive und 235 286 526  
 unvoreingenommene Behandlung 

– Burckhardt Andreas, Steuerharmonisierungs-Initiative, Aussagen der Finanzdirektorin 928 1026   

– Cramer Conradin, Steuergerechtigkeits-Initiative, Kommunikation Regierungsrat 923 1023   

– Dürr Baschi, vorfrankiertes Steuercouvert 232 285 519  

– Egeler Christian, Kantonale Laboratorien, Zusammenführung 120 192   

– Eymann Felix W., Drogenhandel durch Afrikaner 927 1025   

– Frehner Sebastian, Ausschaffungsinitiative, wie weiter in Basel-Stadt? 1218 1294   

– Frehner Sebastian, Prämienverbilligungen im Kanton Basel-Stadt 1070 1187   

– Frehner Sebastian, Steuerbelastung bei Steuersätzen 457 540 720  

– Frehner Sebastian, Verhalten von Lilo Roost Vischer 319 422 614  

– Gröflin Alexander, Austrasse, Öffnung 934 1028   

– Gröflin Alexander, Basler Kulturchef 323    

– Gröflin Alexander, Moscheen in Basel, Vorfälle 239 289   

– Gröflin Alexander, Stellenbesetzungen im Kanton Basel-Stadt 118 191   

– Gröflin Alexander, Universitäts-Verantwortliche, politische Einflussnahme 1072 1190   

– Grossenbacher Thomas, Hallenbad Rialto, temporäre Schliessung 927 1025 1175  

– Hafner Patrick, Saubannerzug, Konsequenzen der Regierung 462 545 718  

– Hafner Patrick, Saubannerzug, Sicherheit in Basel 322 424   

– Heer Anita, Tagesbetreuungsplatz für Kinder, Wartezeiten für Zuteilung 927 1025 1175  

– Herter Balz, Grillieren am Unteren Rheinweg 462 546 708  

– Herzig Oscar, Basler Herbstmesse, Halle 1 926 1024   

– Heuss Christine, Knabenmusik Basel, Vereinsnamen 120 192 265  

– Inglin Oswald, Hebeljubiläum und das offizielle Basel 44    

– Jagher Bruno, Velofahrende auf Trottoirs 666 743   

– Jans Beat, Gebühren, ungerechtfertigte 669 745 1000  

– Jans Beat, Juradurchstich, Beschleunigung 236 287 603  

– Kissling-Rebholz Ursula, Kuscheljustiz in Basel 236 287 613  

– König-Lüdin Dominique, EDK und SODK Protestbrief zu Sparmassnahmen des Bundes 241 290 621  

– Lindner Roland, Lehrerschaft im Grossen Rat 459 543 711  

– Lindner Roland, Parking im Raum Aeschen 1214 1292   

– Lindner Roland, Schlichtungsstelle für Mietstreitigkeiten, fragwürdige Praxis 1069 1186   

– Lüchinger Martin, Zweitwohnungsbestand 1070 1187   

– Luethi-Brüderlin Stephan, Schulunterricht am UKBB 922 1022   

– Macherel Philippe Pierre, Arbeitslosenversicherung, Folge der Gesetzesrevision 28 70 161  

– Macherel Philippe Pierre, Regionale Gesundheitsplanung 932 1027   

– Metzger Junco Ursula, Haftbedingungen von Minderjährigen 234 285   

– Metzger Junco Ursula, Polizeieinsatz im Badischen Bahnhof 1219 1294   

– Meyer Jürg, Ausschaffungen heute und in Zukunft 796 882 1006  

– Meyer Jürg, Ausschaffungsinitiative, Respektierung Völkerrecht nach der Annahme 1071 1188   

– Meyer Jürg, polizeiliche Anhaltungen 457 541   

– Meyer Jürg, Soazialhilfe und selbständige Arbeit, Sackgasse 117 189 267  

– Mück Heidi, AVIG-Revision, Auswirkungen 30 72 161  

– Mück Heidi, Staatliche Aufträge an ISS 791 880 1003  

– Müller-Walz Urs, Erlenmatt, Entwicklung 935 1028 1173  

– Müller-Walz Urs, Gesundheitskosten im ambulanten Bereich, Kosten 796 883   

– Mutschler Ernst, Ombudsstelle, Bericht an den Grossen Rat 460 543 720  

– Mutschler Ernst, Quartierarbeit, Geld- und Kommunikationsprobleme 797 884 1006  

– Nägelin Lorenz, Rettungs- und Notfallmedizin, Wildwuchs 320 423   

– Pfeifer Annemarie, Umweltschutz, grenzüberschreitende Zusammenarbeit 1220 1295   

– Rutschmann Eduard, Bauen in Stadt- und Dorfbild Schonzone 319 422   

– Rutschmann Eduard, Kriminalpolizei, Internetzugang 1071 1188   

– Schäfer Tobit, Kulturleitbild 241 290 614  

– Schweizer Urs, BVB, Trambeschaffung 791 879 999  

– Schweizer Urs, Gewerbe im St. Johann 663 740 997  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1316 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

– Schweizer Urs, Krankenkassenprämien-Verbilligungen, kantonaler Spielraum 923 1023 1176  

– Schweizer Urs, Osttangente, geplanter Ausbau 1069 1186   

– Soland Tanja, Erziehungsdepartement, neue Führungsstrukturen 118 191 259  

– Soland Tanja, Krankenkassenprämien, überdurchschnittliches Wachstum 792 881   

– Stolz Daniel, Casino Frage, Kehrtwende von Regierungspräsident Morin 600 633   

– Toptas Atilla, Schwimmunterricht 238 288 620  

– Ueberwasser Heinrich, Brandstiftungen in Riehen 117 190   

– Ullmann Emmanuel, Krankenkassenprämien, Leistungsabbau als Lösung für steigende 794 881   

– Ungricht Andreas, Kunstmuseum Basel, Kosten der Infrastruktur 941 1022   

– Ungricht Andreas, Sans Papiers, Sozialversicherungsbeiträge 233 285 622  

– Vischer Heiner, Anti-WEF Demonstration 114 189   

– Vischer Heiner, Saubannerzug durch Basel 324 425   

– Vogel Rudolf, Demonstration 5. Juni 2010 460 545 718  

– von Falkenstein Patricia, Begegnungszonen in Quartierstrassen, Schaffung 668 745   

– Weber Lehner Esther, Fabrikstrasse, Verkehrssituation 1216 1293   

– Weber Lehner Esther, Trafostation am Bundesplatz 30 72   

– Werthemann Dieter, Basler Kantonalbank, Abgeltung Risiko durch gewährte Staatsgarantie 665 742 999  

– Werthemann Dieter, Pensionskasse Basel-Stadt, Vertretung an GV der UBS 238 288   

– Werthemann Dieter, fragliche Weissgeldstrategie der Basler Kantonalbank 1217 1293   

– Wüest-Rudin David, Staatsschutz des Bundes, Schlendrian 666 744   

– Wüest-Rudin David, Volkshaus, Verkauf 460 544 720  

– Wüthrich Michael, Nachtflugsperre in Basel wie in Zürich 459 543   

– Wydler Christoph, kommerzialisierte Sexualität, Schutz von Kindern 241 289 623  

– Wydler Christoph, Terroristische Risiken des Frachtflugverkehrs 1070 1190   

– Wyss Samuel, Abwanderungsgründe aus Basel, Eruierung 28 71   

– Wyss Samuel, Drogen, Legalisierung des Konsums 665 669 742  

– Wyss Samuel, Grenzüberschreitende Kriminalität, Schutz 924 1024   

– Wyss Samuel, Kaserne Basel, Teilabriss 459 543 711  

 

Inzlingerstrasse in Riehen, Sicherheitsmassnahmen 1287    

IPK FHNW, Umbenennung in IGPK FHNW 1290    

IV, Sozialbeiträge an ausländische BürgerInnen 86    

IV-Betrüger, Observierung 251 292 641  

5. IV-Revision im Kanton Basel-Stadt 623    

IWB Anlagen Grellinger Quellen, Nutzung 1004    

IWB Basel, Rechnung 2009 556    

IWB, gänzlich atomstromfreie Beschaffung 723    

IWB, Planungsbericht 2010 - 2013 439    

IWB-Filteranlage, Umzonung 299    

IWB-Gewinnablieferung, Revision 446    

J 

Jakobsberg, Revision der Bauvorschriften 174    

Johanniterbrücke als Trambrücke? 641    

Joint Venture für Arbeit 63    

Jugendfeuerwehr, Einführung 877 988   

Jugendgewalt, besser vorsorgen als nachsorgen 1002    

Jugendgewalt, Lebensraum Freizeit 1002    

Jugendgewalt, Stärkung Community Policing 718    

Jugendliche Straffällige, Einrichtungen 1121    

Jugendschutz im Bereich Alkoholkonsum 1047    

Jugendstrafvollzugsgesetz 774    

Jugendtreff in Kleinhüningen 256    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1317 

 
   
 

Jugendurlaub für Jugendliche in Ausbildung 265    

Juradurchstich, Beschleunigung 236 287 603  

Jurapark Baselland, Beteiligung von Basel-Stadt 714    

Juristische Personen, Freibetrag für Kapitalsteuer 895    

K 

Kantonale Laboratorien BS+BL, Zusammenlegung 1198    

Kantonale Laboratorien, Zusammenführung 120 192   

Kantonale Liegenschaftsbesitze, berechtigte Ansprüche der Landgemeinden 37    

Kantonale Schulen, Kosten - Nutzenanalyse 165    

Kantonaler Finanzhaushalt 487    

Kantons- und Stadtentwicklung 1261 1297   

Kantonseigene Praxen, Auslagerung 736 973   

Kantonsentwicklung des Präsidialdepartements 1124 1183   

Kantonspolizei, Personalaufwand (Anpassung Lohn an BL) 1299    

Kantonspolizei, Personalaufwand (mind. 60 weitere Stellen) 1299    

Kantonsspital Basel-Stadt, Verselbständigung 299    

Kantonsspital, neue Rechtsform 299    

Kaserne Basel, Teilabriss 459 543 711  

Kaserne, Abriss, Schallwirkung 664 742   

Katastrophenfall, Zusammenarbeit von Amtsstellen 431 549 759  

Kein Vortritt - statt STOP 52    

Kinder dürfen laut sein 1013 1147   

Kinder- und Jugendbereich, Präventionsarbeiten 1177 1192   

Kinder, Schulung in stationärer Behandlung, Neukonzeption 1020 1167   

Kinderfreundliches Basel 619    

Kindergärten, Platzsituation 1287    

Kindergarteneintritt, Flexibilisierung 260    

Kinderspital, Wohnsitzpflicht auf dem Areal 874 982   

Kinderspitalareal, quartierfreundliche Planung 878 990   

Kinderwindeln, kostenlose Entsorgung 738 977   

Kindesentführungen, Einführung eines Alarmsystems 613    

Kirchengesetz, Ergänzung 414 500 1007  

Kleinplakatierung von Kulturveranstaltungen 609    

Kleintheater, Genossenschaft zur Förderung, Staatsbeiträge 2011-2014 1067    

Klima- und Holzwärme 447    

Klimaschutzziele im Gebäudebereich, Ergänzung der Kantonsverfassung 164    

Knabenmusik Basel, Vereinsnamen 120 192 265  

Kohlenberg, Bereinigung der Pausenhofsituation 25    

Kommerzialisierte Sexualität, Schutz von Kindern 241 289 623  

Kommunale Ebene der Stadt Basel, Einführung 731 857   

Konsolidierung der dem Grossen Rat zugeordneten Dienstabteilungen 531 534 677  

Kornhausgasse, Cityring-Querung, Öffnung für Velos 1020 1167   

Kostenmietmodell zugunsten energetischer Sanierung 531 539 696  

Krankenkassenprämien, Leistungsabbau als Lösung 794 881   

Krankenkassenprämien, überdurchschnittliches Wachstum 792 881   

Krankenkassenprämien-Verbilligungen, kantonaler Spielraum 923 1023 1176  

Krankenkosten, Vergütung an Bezüger/innen von Ergänzungsleistungen 1236 1296   

Krankentransportdienst, Kapazitätsengpässe 86    

Kreditübertragungen 2009 auf 2010 219    

Kriminalpolizei, Internetzugang 1071 1188   

Kriminaltechnische Dienste BS/BL, Zusammenlegung 719    

Krippenfinanzierung "Modell Luzern" 1013 1149   

Krippenplätze, finanzierbar 168    

Kulturchef, Abgang 663 740   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1318 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

Kulturhauptstadt Basel quo vadis 459 542 710  

Kulturleitbild 241 290 614  

Kulturpauschale, Erneuerung für 2011-2014 1065    

Kulturvermittlung, Intensivierung der Aktivitäten 877 989   

Kunstkredit, Ankauf von Kunstwerken 8    

Kunstkredit, Staatsbeiträge für 2011-2014 1066    

Kunstmuseum Basel, Erweiterung, Zonenänderung, Bebauungsplan 942    

Kunstmuseum Basel, Kosten der Infrastruktur 941 1022   

Kunstmuseum, Erweiterungsbau 178 197 641  

Kuscheljustiz in Basel 236 287 613  

L 

Lachgas als Partydroge 204    

Ladenöffnungszeiten, gleiche Gesetze Basel-Stadt und Basel-Landschaft 531 535 677  

Landhof, Entwicklung zu Erholungs- und Freizeitpark 277 282 509  

Landwirtschaft, ökologische 1122 1182   

Lange Erlen, Unterhalt der Wege 531 536 692  

Lärmklagen, Entlastung der Polizei 257    

Lärmschutz entlang A2 1120    

Latein an den Basler Schulen 65 67 149  

Laubbläser, Sinn und Unsinn 264    

Lebensbescheinigung, Senkung der Gebühren 1016 1157   

Legislatur Landrat und Grosser Rat, gleichzeitig 1005    

Lehrbetriebsverbünde, Förderung 1002    

Lehrerschaft im Grossen Rat 459 543 711  

Lehrpersonen, Überprüfung Lohneinreihung nach Harmos 733 969   

Lehrplan 21 431 550 759  

Leimental, Anbindung an Bahnhof Basel SBB 172    

Lichtsignalanlage Kreuzung Elsässer-Mülhauserstrasse 1171    

Lichtverschmutzung, Stopp 731 860   

Liegenschaften im Finanzvermögen, energetische Sanierung 625 628 687  

Lohnabrechnungen, Versand an Staatsangestellte 128 196 300  

Lohneinreihung bei Lehrpersonen, Überprüfung 1008 1032   

Lohngesetz (Ferienanspruch Schichtdienstleistende) 1056    

Lohngleichheit Mann und Frau 805    

M 

Mädchen und Naturwissenschaften/Technik 169    

Mandate, bezahlte, Verbot für ehemalige Regierungsräte 1284    

Margarethenbrücke, Fussgängerzugang zu Perrons 433    

Markierungs- und Signalisationskataster, Digitalisierung 832    

Marktplatz, Aufwertung 299    

Masterplan Hallen 412 418 518  

Mensabetriebe an Basler Schulen 721    

Mensabetriebe, Gesamtkonzept 721    

Mietzinsbeiträge an finanzschwache Haushalte 1184 1272   

Migration und Gesundheit, Umsetzung der Bundesstrategie 409 427 641  

Minarett-Verbot, Verhalten im DOK Film 251 291 641  

Mindest-Stundenlohn für ausgelagerte Dienstleistungen 1286    

Mittlere Brücke, Abschreibung Kleine Anfrage von Niggi Schaub 160    

Morgartenring, Abschnitt Im Langen Loh-General Guisan-Str., Gesamterneuerung 820    

Moscheen in Basel, Vorfälle 239 289   

Moscheen und muslimische Räumlichkeiten, verschärfte Kontrolle 251 293 641  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1319 

 
   
 

Motionen 

– Ackermann Elisabeth, energetische Mindestanforderungen 628 689  

– Ballmer Mirjam, Endenergieverbrauch, kontinuierliche Senkung 627 683  

– Ballmer Mirjam, Zwischennutzung, Instrument zur Vereinfachung 173    

– Burckhardt Andreas, Steuerwettbewerb, Konkurrenzfähigkeit unseres Kantons 624    

– Engelberger Lukas, Einbürgerungskriterien, klarere und verbindlichere 184 247  

– Frehner Sebastian, Aufenthaltsbewilligung, Entzug bei Fernhalten der Kinder 280 400  
 vom Schwimmunterricht 

– Frehner Sebastian, Mandate, bezahlte, Verbot für ehemalige Regierungsräte 1284    

– Frehner Sebastian, Personen ohne geregelten Aufenthalt 414 502  

– Gallacchi Remo, Kirchengesetz, Ergänzung 414 500 1007 

– Gerber Brigitta, Behördenzusammenarbeit mit Basel-Landschaft, 171    
 Überarbeitung der Vereinbarung 

– Gerber Brigitta, Lichtverschmutzung, Stopp 731 860   

– Gerber Brigitta, Statistikgesetz, Schaffung 873 960   

– Gröflin Alexander, Deliktanzeigen an die Schulbehörden 176    

– Gröflin Alexander, Deutschkenntnisse, Voraussetzung für Eintritt in die Volksschule 280 404  

– Gröflin Alexander, Staatsschule, freie Wahl 1014 1152   

– Gröflin Alexander, Zuwendungen an politische Parteien, steuerliche Abzugsfährigkeit 182 220 721 

– Haller Christophe, Anpassung der Schuldenbremse 53 487   

– Heer Anita, Richterinnen und Richter, Wahl und Organisation 531 535 682  

– Herter Balz, Trommeln, Verordnung 279 398 719 

– Hofer Salome, Universitätsrat, studentische Vertretung 531 534 677  

– Jagher Bruno, Fussverkehr, verbesserter Schutz vor Veloverkehr 874 961   

– Jans Beat, Effizienzbonus für sparsamen Energieverbrauch 627 686  

– Jans Beat, Motorfahrzeugsteuer, emissions- und verbrauchsabhängig 612    

– Jans Beat, Rosentalstrasse, Antrag auf Fristverlängerung 262    

– Jans Beat, Schuldenbremse, Anpassung 1183 1267   

– Lehmann Markus, Gebühren, wettbewerbsfähige 169    

– Lüchinger Martin, IWB, gänzlich atomstromfreie Beschaffung 723    

– Malama Peter, energieeffiziente Investitionen, Förderung 623    

– Malama Peter, Gastgewerbegesetz, Verfahrensfristen für Bewilligungen 130    

– Metzger Junco Ursula, Dolmetscherwesen an Gerichten, einheitliche Regelung 874 963   

– Mück Heidi, Mindest-Stundenlohn für ausgelagerte Dienstleistungen 1286    

– Nägelin Lorenz, Verordnungsveto, Einführung 731 862   

– Pfeifer Annemarie, Polizei, Weiterführung verdeckter Ermittlungen 1183 1267   

– Reinhard Franziska, Kinder dürfen laut sein 1013 1147   

– Rutschmann Eduard, Gemeindeautonomie, Stärkung im Bereich Baubewilligungsverfahren 730 857   

– Schindler Greta, Offenlegung finanzieller Zuwendungen an politische Parteien 45    

– Soland Tanja, Internetfahndung, Richtlinien 257    

– Soland Tanja, Kommunale Ebene der Stadt Basel, Einführung 731 857   

– Ullmann Emmanuel, Gastgewerbegesetz, Streichung von §31 Abs. 3 1285    

– Ullmann Emmanuel, Kindergarteneintritt, Flexibilisierung 260    

– Ullmann Emmanuel, Krippenfinanzierung "Modell Luzern" 1013 1149   

– Vitelli Jörg, Jakobsberg, Revision der Bauvorschriften 174    

– Vitelli Jörg, Wohnbauförderungsgesetz 67 146 715 

– von Bidder Annemarie, Initiativen, beschleunigte Behandlung 531 533 677  

– von Bidder Annemarie, Konsolidierung der dem Grossen Rat zugeordneten Dienstabteilungen531 534 677  

– Wanner Aeneas, Denkmalschutzgesetzgebung 182 219 710 

– Wanner Aeneas, energieeffizientes Bauen, Zinsgutschrift durch Kanton 625 627 686  

– Wanner Aeneas, Energiegesetzgebung, vorausschauende 873 960   

– Wanner Aeneas, Liegenschaften im Finanzvermögen, energetische Sanierung 625 628 687  

– Werthemann Dieter, Basler Kantonalbank, Abschaffung der Staatsgarantie 1285    

– Werthemann Dieter, Basler Kantonalbank, Abschaffung Steuerbefreiung 1286    

– Werthemann Dieter, Ladenöffnungszeiten, gleiche Gesetze Basel-Stadt 535 677  
 und Basel-Landschaft 



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1320 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

– Wirz-von Planta Christine, Aufenthalts- und Niederlassungsbewilligungen, 183 221  
 Sprachniveau für Erteilung 

– Wirz-von Planta Christine, Gerichtsorganisationsgesetz, EG ZGB, Revision 1013 1147   

– Wüest-Rudin David, Energieförderfonds, Verdopplung und Optimierung 629 691  

– Wüest-Rudin David, Intergrationsgesetz, Änderung 183 242  

– Wyss Samuel, ausartende Demonstrationszüge 279 399  

 

Motorfahrzeugprüfstation und -kontolle beider Basel, Zusammenlegung 86    

Motorfahrzeugsteuer, emissions- und verbrauchsabhängige 612    

Motorfahrzeugsteuer, ökologische 612    

Mühleberg Verfahren, Beitritt von Basel-Stadt 460 545   

Museen, kantonale, Rechnungen 2009 557    

Museum der Kulturen, Wiedereröffnung 21    

Musikantenstadel 44    

Muslimbericht für den Kanton Basel-Stadt 186 252  

Muslimische Gemeinde Basel, Aussagen des Sekretärs 251 292 641  

Mütter- und Väterberatung, Subventionierung 2011-2014 1209    

Muttersprache, Einbezug in den Unterricht 622    

N 

Nachtparkplätze, aufgehobene Parkfelder wegen Baustellen 1014 1156   

Nachtflugsperre in Basel wie in Zürich 459 543   

Namensänderungsgesuche 344 426 641  

Neuapostolische Kirche Schweiz, Anerkennung 640    

Nord-Süd-Verbindung, unterirdische Autobahn 879 992   

Notengebung erste Semester der ersten Gymnasialklassen 178 197 641  

Nulltoleranz jetzt! Polizei und Gerichte müssen hart durchgreifen 878 989   

Numerus clausus trotz Ärztemangel 277 283 511  

O 

Oberrheinkonferenz, gemeinsames Sekretariat, REGIO BASILIENSIS, Trinationaler 953    
 Eurodistrict Basel, Staatsbeiträge 2011-2013,  

Offenlegung finanzieller Zuwendungen an politische Parteien 45    

Öffentliche Gebäude, Begeh- und Nutzbarmachung für Menschen mit Behinderung 203    

Öffentliche Kunstsammlung, Bewilligung des  Ankaufkredites 123    

Öffentlicher Raum, Lebensqualität 1121    

Öffentlicher Raum, randständige Menschen 940 1031   

Öffentlicher Verkehr, neue Finanzierungsmethoden 1198    

Öffentlicher Verkehr, Produktegruppe Tram (Entflechtung Buslinien 31 und 38) 1300    

Öffentlicher Verkehr, Produktegruppe Tram (Taktverdichtung auf 10 Min.) 1300    

Öffentlicher Verkehr, trinationaler Verbund 1198    

Öffnung des Birsig - eine Rivietta für Basel 18 1233   

Ökologische Kriterien beim Kanton bei Beschaffungen 626 631 699  

Ökostadtteil am Hafen, Planung 1185    

Ombudsstelle, Bericht an den Grossen Rat 460 543 720  

Open Source in Kantonaler Verwaltung 1000    

Osttangente, geplanter Ausbau 1069 1186   

Osttangente, Lärmschutzmassnahmen 876 988   

Osttangenten-Ausbau, Lärmschutz 996    

ÖV - Programm 2010-2013 587 1091    

ÖV für Schüler, kostenlose Benutzung 65 70 153  

ÖV-Fonds, Einführung 1198    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1321 

 
   
 

P 

Papiermühle, Sanierung, Investitionsbeitrag 1077    

Park-and-Ride-Initiative 762 940   

Parkfelder, Aufhebung der weissen 733 965   

Parkhaus Gebiet Aeschen 299 1214 1292   

Parking Kasernenareal 178 197 641  

Parkraumbewirtschaftung, objektive und unvoreingenommene Behandlung 235 286 526  

Parlamentarische Aufträge, Stand der überfälligen 8    

Passivrauchen, Schutz vor 1215 1292   

Pausenplatz, kindergerecht und sauber 159    

Pensionskasse Basel-Stadt, Berichterstattung 2009 641    

Pensionskasse Basel-Stadt, sinvolle Sanierung 93    

Pensionskasse Basel-Stadt, Vertretung an GV der UBS 238 288   

Pensionskassengesetz, Sanierung 93    

Peripherie Gundeldingen 1120    

Personalgesetz, Umsetzung 1041    

Personalgesetz, Umsetzung der Änderung 688 748   

Personen mit Behinderung, Abbau Zugangsbarrieren in öffentlichen Schwimmbädern 737 977   

Personen mit IV-Rente, verbesserter Zugang zu öffentlichen Angeboten 736 976   

Personen ohne geregelten Aufenthalt 412 414 502  

Petitionen 

– Dreirosenbrücke, Fussgängerstreifen und Veloquerung 155    

– Erotikmesse Extasia 706    

– Förderung der Alternativkultur 525    

– Jugendtreff in Kleinhüningen 256    

– Lichtsignalanlage Kreuzung Elsässer-Mülhauserstrasse 1171    

– Osttangenten-Ausbau, Lärmschutz 996    

– Pausenplatz, kindergerecht und sauber 159    

– Popstadt Basel retten 707    

– Public WLAN in Basel, kostenlos 1170    

– Schutz des letzten Grüngürtels zum Gundeli 254    

– Sportbad St. Jakob, Winterdach 159    

– Unterhaltspflichtige Personen, Grundbedürfnisse, Berechnungspraxis 996    

 

Pflege- und Spitalberufe, privates Bildungszentrum 735 972   

Pflegebereich, Personalmangel 722    

Pfosten, versenkbare 1221    

PH der Fachhochschule NWCH, Zulassung von BM Absolvent/innen 928 1026 1176  

Plakatstellen, Schaffung günstiger und legaler für Kulturveranstalter 609    

Plakatverordnung, Änderung 739 978   

Planungsanzüge 

– Arslan Sibel, Populärmusikgruppen, Probelokale 1121    

– Ballmer Mirjam, Landwirtschaft, ökologische 1122 1182   

– Benz Hübner Sibylle, Kantonsentwicklung des Präsidialdepartements 1124 1183   

– Geschäftsprüfungskommission, Öffentlicher Raum, Lebensqualität 1121    

– Inglin Oswald, Peripherie Gundeldingen 1120    

– König-Lüdin Dominique, Lärmschutz entlang A2 1120    

– Mück Heidi, Quartiertreffpunkte 1123 1182   

– Soland Tanja, Jugendliche Straffällige, Einrichtungen 1121    

– Stöcklin Jürg, Aufführungsräume für freie Theater-, Tanz- und Musikszene 51    

 

Pocketparks, Schaffung 608    

Politische Partizipation von Frauen und Männern 172    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1322 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

Politische Vorstösse, Ausweis des Aufwands 632 699  

Polititsche Bildung und Kinderrechte 167    

Polizei, Weiterführung verdeckte Ermittlungen 1183 1267   

Polizeieinsatz im Badischen Bahnhof 1219 1294   

Polizeigesetz, Ergänzung des §63 611    

Polizeiliche Anhaltungen 457 541   

Polizisten, ungenügende Ausbildung an Polizeischule Hitzkirch 1198    

Popstadt Basel retten 707    

Populärmusikgruppen, Probelokale 1121    

Prämienverbilligung 128 198 203  

Prämienverbilligungen im Kanton Basel-Stadt 1070 1187   

Prävention, mehr private Leistungsbringer 734 970   

Privatarmeen in der Schweiz, Verbot 730 993   

Privatspitälerverträge, Betriebskostenbeiträge an die Hospitalisation 24    

Pro Juventute Beratung, tripartite Trägerschaft 1288    

Pro Senectute beider Basel, Subventionierung von Dienstleistungen 23    

Probanden-Register, trinationales 894    

ProRheno AG, Jahresberichte 2008 und 2009 1063    

Prostitution Minderjähriger, Verbot 186 252  

Prostitution, Erstellung eines Konzepts 1185    

Protestbrief der EDK und SODK 241 290   

Psychosoziale Arbeitsgemeinschaft PSAG, Subventionen 2011-2013 1062    

Public WLAN in Basel, kostenlos 1170    

Publikationen der Verwaltung 65 69 153  

Q 

Quartierarbeit, Geld- und Kommunikationsprobleme 797 884 1006  

Quartierarbeit, Subventionierung und Organisation 875 985   

Quartierbevölkerung, Einbezug in Meinungs- und Willensbildung des Regierungsrates 321 424   

Quartiersekretariat im St. Johann 433    

Quartiersentwicklung durch Nutzung von Schulhäusern und Schularealen 413 421 524  

Quartiertreffpunkt Bruderholz 664 741   

Quartiertreffpunkte, Stadtteilsekretariate, Subventionen 2011-2013 1202    

Quartiertreffpunkte 1123 1182   

R 

RailCity-Bahnhof SBB, Zonenänderung 377    

Rathausräumlichkeiten, wärme- u. energietechnische Massnahmen 998    

Raum Nordwestschweiz, Konzept zur Schaffung 641    

Regiebetriebe, Abteilungsschliessung 1134 1191   

REGIO BASILIENSIS, Oberrheinkonferenz, gemeinsames Sekretariat, 953    

 Trinationaler Eurodistrict Basel, 2011-2013, Trinationaler Eurodistrict Basel 

Regionale Gesundheitsplanung 932 1027   

Regionales Schulabkommen (RSA 2009), Beitritt des Kantons Jura 578    

Religionsartikel, für einen neuen 40 616   

Rettungs- und Notfallmedizin, Wildwuchs 320 423   

Rheinhafen Basel, Zukunft 128 193 555  

Rheinhafen Kleinhüningen, Anschluss an Autobahn 688 746 894  

Richterinnen und Richter, Wahl und Organisation 531 535 682  

Riehen, Entlastung vom Durchgangsverkehr 52    

Rosentalstrasse, Antrag auf Fristverlängerung 262    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1323 

 
   
 

Rücktritte 

– Bollinger Andrea, Districtsrat 759    

– Burckhardt Andreas, Grossrat 1198    

– Cramer Conradin, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 204    

– Hollinger Brigitte, Grossrätin 759    

– Locher-Hoch Christine, Grossrätin 894    

– Lüchinger Martin, IGPK Universität Basel 1041    

– Müller Loretta, Grossrätin 894    

– Müller-Walz Urs, IGPK Polizeischule Hitzkirch 1041    

– Müller-Walz Urs, IGPK UKBB 1041    

– Pekerman Bülent, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 204    

– Pfeifer Annemarie, IPK Fachhochschule Nordwestschweiz 640    

– Saner Martina, Gesundheits- u. Sozialkommission 759    

– von Bidder Annemarie, Grossrätin 1198    

– von Bidder Annemarie, IGPK UKBB 433    

– von Falkenstein Patricia, Wahlvorbereitungskommission 86    

 

S 

Salzeinsatz 181 188 254  

Salzhalle, Ersatz durch Salzsilos 131    

Sans Papiers, kohärente Regelungen 626 632 700  

Sans Papiers, Sozialversicherungsbeiträge 233 285   

Sans Papiers, Zugang zu Lehrstellen 37 614   

Saubannerzug durch Basel 324 425   

Saubannerzug, Konsequenzen der Regierung 462 545 718  

Saubannerzug, Sicherheit in Basel 322 424   

S-Bahn-Haltestelle Solitude 433    

S-Bahnstation Morgartenring-Allschwil 433    

SBB Rheinbrücke, Neubau Fussgängersteg 818    

Schichtarbeit im Alter, Überprüfung 531 539 697  

Schichtdienstleistendes Staatspersonal, medizinische Arbeitsplatzuntersuchung 1007    

Schlichtungsstelle für Mietstreitigkeiten, fragwürdige Praxis 1069 1186   

Schoren Areal, Festsetzung Bebauungsplan 124    

Schorenareal, Energiegewinnung aus Abwasser 274 294 641  

Schoren-Areal, genossenschaftlicher Wohnungsbau 124    

Schriftliche Anfragen 

– Ackermann Elisabeth, Volksschule, neue Leitung 251 293 641  

– Benz Hübner Sibylle, Bushaltestelle Jakobsberg 128 194 555  

– Benz Hübner Sibylle, Tramhaltestelle Bankverein 128 194 640  

– Berger-Coenen Maria, Tagesschulen, Spar- und Optimierungspotenzial 299    

– Bernasconi Martina, Schulräte, Aufgaben und Praxis 940 1030   

– Bernasconi Patrizia, Tramllinie 14, Verlängerung 203    

– Casagrande Toni, Straftaten mit Waffen, statistische Auswertung 431 549 759  

– von Falkenstein Patricia, Kunstkredit, Ankauf von Kunstwerken 8    

– Frehner Sebastian, Integrationsleitbild Basel-Satdt, Umsetzung 86    

– Frehner Sebastian, IV, Sozialbeiträge an ausländische BürgerInnen 86    

– Frehner Sebastian, Regiebetriebe, Abteilungsschliessung 1134 1191   

– Frehner Sebastian, Steuerbelastungen in der Agglomeration 204    

– Gallacchi Remo, Gewalt gegen Polizisten 688 749 1198  

– Gallacchi Remo, Lehrplan 21 431 550 759  

– Gallacchi Remo, Stimm- und Wahlrecht für Ausländer 431 550 759  

– Gerber Brigitta, Alleinerziehende, Benachteiligung bei der Besteuerung 204 278   

– Gerber Brigitta, Gleichstellungsjubiläen 940 1031   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1324 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

– Gerber Brigitta, Tango-Trams, vorgeschriebene Trottoirhöhe 8    

– Gerber Brigitta, Tram und Erschütterungsmessungen 723 750 1198  

– Gerber Brigitta, Tram und Pflege des Rollmaterials 723 750 1198  

– Gerber Brigitta, Tram und Sicherheit von Fussgängern 723 751 1198  

– Goepfert Daniel, Notengebung erste Semester der ersten Gymnasialklassen 178 197 641  

– Gröflin Alexander, ausländische Dozierende und Studierende 128 195 722  

– Gröflin Alexander, Lohnabrechnungen, Versand an Staatsangestellte 128 196 300  

– Gröflin Alexander, Minarett-Verbot, Verhalten im DOK Film 251 291 641  

– Gröflin Alexander, Muslimische Gemeinde Basel, Aussagen des Sekretärs 251 292 641  

– Gysin Doris, Tagesheime, Beteuungsschlüssel 128 195 641  

– Hafner Patrick, Katastrophenfall, Zusammenarbeit von Amtsstellen 431 549 759  

– Haller Christophe, IV-Betrüger, Observierung 251 292 641  

– Heuss Christine, BVB Haltestelle, Installation von Lautsprechern 940 1030   

– Heuss Christine, Interkantonale Steuerausscheidungen, Leerläufe beim Versand 688 747 759  

– Heuss Christine, Sommercasino, verlotterter Zustand 640    

– Hollinger Brigitte, CEDAW-Übereinkommen, Empfehlungen des Ausschusses 51 73 433  

– Hollinger Brigitte, Lachgas als Partydroge 204    

– Jans Beat, Parking Kasernenareal 178 197 641  

– Lüchinger Martin, Gartenbäder Beheizung 274 294 641  

– Luethi-Brüderlin Stephan, ältere Bevölkerung, spielerische Aktivierung 344 426 641  

– Luethi-Brüderlin Stephan, Badweglein, Öffnung für Verlos 203    

– Luethi-Brüderlin Stephan, UKBB, Schulunterricht 344 426 641  

– Luethi-Brüderlin Stephan, Waffen, Versteigerung im baselstädtischen Ganthaus 86    

– Mall Thomas, Krankentransportdienst, Kapazitätsengpässe 86    

– Mall Thomas, Steuerverwaltung, Fristeneinhaltekontrolle 204    

– Metzger Junco Ursula, häusliche Gewalt 299    

– Meyer Jürg, Krankenkosten, Vergütung an Bezüger/innen von Ergänzungsleistungen 1236 1296   

– Meyer Jürg, Sozialhilfe, zurückhaltende Gewährung von Zulagen 688 747 1041  

– Mück Heidi, Tramlinie 8, Behinderungen in Klybeckstrasse 1177 1192   

– Nägelin Lorenz, Intergrationsvereinbarungen 599 759   

– Nägelin Lorenz, Moscheen und muslimische Räumlichkeiten, verschärfte Kontrolle 251 293 641  

– Nägelin Lorenz, Personalgesetz, Umsetzung der Änderung 688 748 1041  

– Reinhard Franziska, Impfprogramm für HPV 299    

– Saner Martina, Genitaloperationen 299    

– Schiess Francisca, Education-Projekte, Durchführung 86    

– Schiess Francisca, Kinder- und Jugendbereich, Präventionsarbeiten 1177 1192   

– Schiess Francisca, Kunstmuseum, Erweiterungsbau 178 197 641  

– Soland Tanja, Bettelnde Kinder, Ausnützung 866 886   

– Soland Tanja, Öffentlicher Raum, randständige Menschen 940 1031   

– Soland Tanja, unverheiratete Eltern, gemeinsames Sorgerecht 86    

– Suter Sabine, Velofahren entlang Migros Eglisee 251 292 641  

– Turan Mehmet, Migration und Gesundheit, Umsetzung der Bundesstrategie 409 427 641  

– Ueberwasser Heinrich, Wirtschaftskontakte zu China, steht Regierung 804 885   
 hinter Nobelpreisträger Liu Xiaobo? 

– Ullmann Emmanuel, Grundstücksteuer für Personalvorsorgeeinrichtungen 599 759   

– Ullmann Emmanuel, Prämienverbilligung 128 198 203  

– Ungricht Andreas, Bestattungsart, Diskriminierung 940 1031   

– Ungricht Andreas, Burgfelderplatz, Bauarbeiten 431 548 641  

– Ungricht Andreas, Herrenweg 804 885   

– Ungricht Andreas, Namensänderungsgesuche 344 426 641  

– Vitelli Jörg, Holeestrasse, Unterbindung der Schleichwege zur Umfahrung 1008 1033   

– Vogel Guido, Parlamentarische Aufträge, Stand der überfälligen 8    

– Vogel Guido, Schorenareal, Energiegewinnung aus Abwasser 274 294 641  

– Weissen André, Basler Polizisten, ungenügende Ausbildung an IP Hitzkirch 688 750 1198  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1325 

 
   
 

– Widmer-Graff Ruth, Gastrokultur, Entwicklung staatlicher Räume 51 75   

– Widmer-Graff Ruth, Lohneinreihung bei Lehrpersonen, Überprüfung 1008 1032   

– Widmer-Graff Ruth, staatliche Räume für Gastronutzung 433    

– Wydler Christoph, Besteuerung, innerfamiliäre Betreuung 128 196 555  

– Wydler Christoph, Fahrradfreundlicher Winterdienst 1092 1191   

– Wyss Samuel, BFM Empfangszentrum, Zustände 688 748 1041  

– Wyss Samuel, Hausbesetzerszene in Basel 481 547 759  

– Wyss Samuel, Rheinhafen Basel, Zukunft 128 193 555  

– Wyss Samuel, Rheinhafen Kleinhüningen, Anschluss an Autobahn 688 746 894  

– Wyss Samuel, Staatsanwaltschaft und Strafgericht in Basel-Stadt 481 548 759  

 

Schulanlage Bäumlihof, Gesamtsanierung 673    

Schulbereich, Stellvertretungen 167    

Schuldenbremse, Anpassung 53 487 1183 1267 

Schulen mit Tagesstrukturen, Elternbeiträge 620    

Schulen verschiedenster Glaubensgemeinschaften, Aufsicht 531 537 694  

Schulräte, Aufgaben und Praxis 940 1030   

Schulsozialarbeit an der Volksschule 204    

Schulstart, kinder- und jugendgerechter 1018 1162   

Schulsynode, Durchführung in unterrichtsfreien Zeit 531 536 693  

Schulunterricht am UKBB 922 1022   

Schulunterricht für alle Kinder und Jugendliche, Gewährleistung 1018 1162   

Schutz des letzten Grüngürtels zum Gundeli 254    

Schweizrische Rheinhäfen, Orientierung über Geschäftsjahr 2009 1057    

Schwimmunterricht 238 288   

Schwimmunterricht an Basler Schulen 620    

Sekundarschule I in Riehen 1016 1159   

Simulation eines Kantons Basel 65 68 150  

Soazialhilfe und selbständige Arbeit, Sackgasse 117 189 267  

Soft- und Hardware in kantonaler Verwaltung, Standardisierung 1173    

Sommercasino, verlotterter Zustand 640    

Sonnenkollktoren, beschleunigter Bau 626 631 698  

Soup&chill Wärmestube, definitiver Standort 1004    

Sozialhilfe, zurückhaltende Gewährung von Zulagen 688 747 1041  

Sozialleistungen, Kürzung bei fehlender Integration 413 420 523  

Sozialversicherungsbeiträge an Sans Papiers 622    

Spalenberg, Heuberg, Gemsberg, Erneuerung Oberfläche 800    

Spalenvorstadt, Befahren für Fahrradfahrer 1198    

Spezialkommission, Zwischenbericht für Amtsjahr 2010/2011 1198    

Spielgruppen, wirtschaftlich gute Bedingungen 1015 1157   

Spielstrassen auf Zeit 1018 1161   

Spitäler des Kantons, bikantonale Koordination 299    

Spitalexterne Kranken- und Gesundheitspflege, Qualitätssicherung 722    

Spitzenmedizin, Konzentration am Universitätsspital Basel 531 538 695  

Sportanlage St. Jakob, Neubau Mehrzweckgebäude, Projektierungskredit 759    

Sportbad St. Jakob, Winterdach 159    

Sportstättenplanung 531 537 693  

St. Alban-Anlage / Sevogelstrasse, Bebauungsplan 472    

St. Jakobshalle, Public-Private-Partnership für Betrieb 734 970   

St. Johanns-Park, Teilumgestaltung der Parkanlage 829    

Staatliche Aufträge an ISS 791 880 1003  

Staatliche Räume für Gastronutzung 433    

Staatsanwaltschaft und Strafgericht in Basel-Stadt 481 548 759  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1326 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

Staatsrechnung 2009, Bericht der Finanzkommission 558 

 

Staatsschul-Wahl, freie 1014 1152   

Staatsschutz des Bundes, Schlendrian 666 744   

Staatsverträge, Schreiben des Ratsbüros 256    

Stadtgärtnerei, Sachaufwand 1300    

Stadtkino / Landkino, Staatsbeiträge 2011-2014 1201    

Stadtteilsekretariate, Quartiertreffpunkte, Subventionen 2011-2013 1202    

Statistikgesetz, Schaffung 873 960   

Steinenvorstadt - Steinentorstrasse, städtebauliche Aufwertung 86    

Steinentorberg, Allmendgestaltung Bereich Markthalle 1144    

Stellenbesetzungen im Kanton Basel-Stadt 118 191   

Steuerbelastung bei Steuersätzen 457 540 720  

Steuerbelastungen in der Agglomeration 204    

Steuercouvert, vorfrankiertes 412 419   

Steuergerechtigkeits-Initiative, Kommunikation Regierungsrat 923 1023   

Steuerharmonisierungs-Initiative, Aussagen der Finanzdirektorin 928 1026   

Steuerliche Abzugsfähigkeit, Zuwendung an politische Parteien 721    

Steuerverwaltung, Fristeneinhaltekontrolle 204    

Steuerwettbewerb, Konkurrenzfähigkeit unseres Kantons 624    

Stimm- und Wahlrecht für Ausländer 431 550 759  

Stimmrecht für Migrantinnen und Migranten 384    

Straftaten mit Waffen, statistische Auswertung 431 549 759  

Strahlung von Computer-Netzwerken in Schulen 167    

Strassenschilder, Ergänzung mit biographischen, historischen Informationen 709    

Stromspar-Fonds, Evaluation 1004    

Studiengebühren, Erhöhung für ausländische Studierende 187 252 406 722 

Suchthilfegesetz, kantonales 641    

Suizide, Straftate durch Schusswaffen, differenzierte Statistiken 719    

T 

Tagesbetreuungsplatz für Kinder, Wartezeiten für Zuteilung 927 1025 1175  

Tagesferienplätze für Kinder 1019 1166   

Tagesheim für Betagte, Betriebssubventionen 2011-2015 1052    

Tagesheime ohne Leistungsauftrag, Mitfinanzierung 1041    

Tagesheime, Betreuungsschlüssel 128 195 641  

Tagesschule für mehr Chancengleichheit 846    

Tagesschulen und Ferienbetreuung 1288    

Tagesschulen, Spar- und Optimierungspotenzial 299    

Tamverbindung Margarethenstich, Planungsbericht 1138    

Tango-Tram-Beschaffung 116 189   

Tango-Trams, vorgeschriebene Trottoirhöhe 8    

Tempo 30 299    

Terroristische Risiken des Frachtflugverkehrs 1070 1190   

Theatergenossenschaft Basel, Staatsbeiträge für Spielzeiten 2011/12 - 2014/15 479    

Theaterpädagogik in der Schule 1017 1160   

Todesurkunde, Senkung der Gebühren 1016 1159   

Trafostation am Bundesplatz 30 72   

Tram- und Bushaltestellen, Montage dynamischer  Fahrgastinformationsanzeigen 598    

Tram- und Busspur auf Dorenbachviadukt 610    

Tram und Erschütterungsmessungen 723 750 1198  

Tram und Pflege des Rollmaterials 723 750 1198  

Tram und Sicherheit von Fussgängern 723 751 1198  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1327 

 
   
 

Tramhaltestelle Bankverein 128 194 640  

Tramhäuschen und -haltestelle Schützenhaus, Aufwertung 531 536 692  

Tramlinie 8, Behinderungen in Klybeckstrasse 1177 1192   

Tramllinie 14, Verlängerung 203    

Tramnetz Region Basel 2020, strategische Planung 1145    

Tramverbindung Margarethenstich, Schienenstück IWB Kurve 1138    

Tramverbindung nach Saint-Louis, Planungskredit 1086    

Tramverlegung in die Spitalstrasse 86    

Transportkosten für Unterricht ausserhalb des Schulhauses 412 419 519  

Trinationaler Eurodistrict Basel, Oberrheinkonferenz, gemeinsames Sekretariat, 953    
 REGIO BASILIENSIS, Staatsbeiträge 2011-2013 

Trommeln, Verordnung 279 398 719 

U 

Überdimensionierte Verkehrsflächen, Umgestaltung zu Grünflächen 608    

Überprüfung der öffentlichen Aufgaben 1125    

UKBB, Schulunterricht 344 426 641  

Umweltschutz, grenzüberschreitende Zusammenarbeit 1220 1295   

Universitäre Psychiatrische Kliniken Basel (UPK), Anpassungen Gebäude A 210    

Universitäre Psychiatrische Kliniken Basel (UPK), Unterbringung jungendforensiche Ambulanz 211    

Universitäre Psychiatrische Kliniken, Wohnmodul für Akut-Abteilung 676    

Universität Basel, Berichterstattung 2008 zum Leistungsauftrag 212    

Universität Basel, Berichterstattung 2009 833    

Universitäts-Kinderspital beider Basel (UKBB), Anpassungen 594    

Universitäts-Kinderspital beider Basel, Globalbeitrag 2011, Sonderfinanzierung Umzug 1213    

Universitätsrat, studentische Vertretung 531 534 677  

Universitätsspital, Sanierung und Erweiterung Operationstrakt Ost 798    

Universitäts-Verantwortliche, politische Einflussnahme 1072 1190   

Unterhaltspflichtige Personen, Grundbedürfnisse, Berechnungspraxis 996    

Unverheiratete Eltern, gemeinsames Sorgerecht 86    

V 

Velo Masterplan Basel 412 415 511  

Velobahn-Netz, Aufbau 412 418 518  

Velofahren entlang Migros Eglisee 251 292 641  

Velofahrende auf Trottoirs 666 743   

Veloführungen Dreispitz - St. Jakob 412 416 513  

Veloroute Riehen - Basel, Ausbau 412 417 514  

Velos auf Allmend, gedeckte Abstellplätze 412 416 514  

Velospuren, Markierung in Einbahnstrassen 412 417 516  

Veloverbindung Gellertstrasse zu Sportanlagen St. Jakob 605    

Veloverbindung östlich Voltamatte 1289    

Veloverleihsystem 204    

Veloweg zwischen Mattenstrasse und Riehenring 433    

Velowege in Basel 412 417 515  

Velowege, schneesaubere 1215 1293   

Verfahrensbeteiligung von Kindern, Förderung 1019 1165   

Verhalten von Frau Lilo Roost Vischer 319 422 614  

Verkehrsberuhigung, Massnahmen 160    

Verkehrskommission, gemeinsame BL-BS, 277 281 407  

Verkehrssicherheit, Verbesserung bei Schulhäusern und Kindergärten 27    

Verlofahrende SchülerInnen, Begleitung 181 187 253  

Vermögenssteuer, Milderung (Entlastung Mittelstand) 895    

Verordnungsveto, Einführung 731 862   

Verwaltungsbericht 2009 des Regierungsrates, Appellationsgerichts, Ombudsstelle 645    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1328 Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011  

 
 
   
 

Verwaltungsrechenzentrum für ZID, Neubau, Rückzug der Vorlage 1257    

ViCLAS-Konkordat, Zusammenarbeit bei Aufklärung von Gewaltdelikten 602    

Volkshaus, Verkauf 460 544 720  

Volkshaus, Verkauf, Sicherstellung kulturspezifische Interessen 738 977   

Volksschule, neue Leitung 251 293 641  

Volkswahlen (Validierung) 

– Zivilgericht, Richter 760    

 

Voltamatte, Neugestaltung 372    

Vorfrankiertes Steuercouvert 232 285 519  

Vorstadttheater, Staatsbeiträge 2011-2014 1073    

W 

Waffen, Versteigerung im baselstädtischen Ganthaus 86    

Wahlen 

– Atici Mustafa, IGPK UKBB 434    

– Auderset André, Grossrat 8    

– Auderset André, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 205    

– Auderset André, Petitionskommission 8    

– Berger-Coenen Maria, IGPK Universität Basel 1046    

– Bollinger Andrea, IGPK Polizeischule Hitzkirch 1045    

– Bollinger Andrea, IGPK Universität Basel 1046    

– Burckhardt Andreas, Wahlvorbereitungskommission 86    

– Camlibel Talha Ugur, Grossrat 1198    

– Dubois Daniel, Leiter Finanzkontrolle 642    

– Gerber Brigitta, Petitionskommission 1200 1201   

– Geschäftsleitung Staatsanwaltschaft 643    

– Goepfert Daniel, Statthalter 1200    

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Gesundheits- u. Sozialkommission 760    

– Hersberger Helmut, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 205    

– Lehmann Markus, Grossratspräsident 1199    

– Reinhard Franziska, IGPK UKBB 1046    

– Schultheiss-Bühlmann Claudia, Ersatzrichterin am Zivilgericht 87    

– Vogel Guido, Districtsrat 760    

 

Weissgeldstrategie, fragliche der Basler Kantonalbank 1217 1293   

Wettsteinallee, Aufwertung 299    

Whistleblowing in kantonaler Verwaltung 1041    

Wiesenplatz, Aufwertung 1041    

Wiesenplatz, Schaffung einer Grünfläche 160    

Wirtschaftsgesetze, Fehlentwicklungen infolge Liberalisierung 160    

Wirtschaftskontakte zu China, steht Regierung hinter Nobelpreisträger Liu Xiaobo? 804 885   

Wohnbauflächen im Baurecht, Bereitstellung 1001    

Wohnbauförderungsgesetz 67 146 715 

Wohnpolitik mit ökologischer und sozialer Verantwortung 277 281 507  

Wohnraum in Basel, Riehen, Bettingen, Konzept 999    

Z 

Zentrum Selbsthilfe, Betriebskostenbeiträge 137    

Zentrums-Maut 299    

Zeuginnen und Zeugen, Umgang durch die Polizei 52    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2010 / 2011 Seite 1329 

 
   
 

Zivilgericht, Richter 760    

Zollfreie Strasse, flankierende Massnahmen und Umgestaltung Lörracherstrasse 595    

Zuwendungen an politische Parteien, steuerliche Abzugsfährigkeit 180 182 220  

Zweiradfahrzeuge, motorisierte, Parkplätze 1021 1168   

Zweitwohnungsbestand 1070 1187   

Zwischennutzung, Instrument zur Vereinfachung 173    

 


